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1 ÚVOD
Měkkýši (Mollusca) jsou významnou skupinou bezobratlých živočichů, kteří jsou silně závislí na

charakteru vegetace, substrátu a mikroklimatu (teplotě, vlhkosti), ve kterém se vyskytují. Studium

malakocenóz ukazuje, že měkkýši jsou velmi těsně vázáni na určité mikroklimatické podmínky

nebo na určitý typ vodní plochy. Z tohoto úhlu pohledu jsou studie inventarizačního charakteru

cennými příspěvky pro poznání fauny určitých území. Měkkýši tak jako modelová skupina

poskytují základní představu o celkové biodiverzitě studovaného území.

Pozoruhodnými biotopy v okolí Plzně jsou příkopy a tůně ležící v blízkosti samotného

centra města v nivě řeky Mže. Cílem mé diplomové práce proto byl inventarizační výzkumu vodní

i suchozemské malakofauny tohoto území, zaměřený na podchycení výskytu cennějších druhů,

zejména druhů vodních; výzkum navazuje na moji bakalářskou práce z roku 2012 (Rasulov 2012).

Sběr vzorků byl prováděn průběžně v období od srpna do listopadu roku 2013 a od března do

konce května 2014.

Při výzkumu jsem se zaměřil zejména na lokality nacházející se ve vlhkých nebo

zatopených příkopech v blízkosti zoologické zahrady, v odvodňovacích strouhách s tekoucí

vodou, zarůstajících příkopech a v rybnících. Pozornost byla změřená i na suchozemskou

malakofaunu na přilehlých podmáčených kosených loukách. Mým úkolem bylo získat na

jednotlivých lokalitách dostatečné množství materiálu, provést jeho rozbor, vyhodnocení a posléze

porovnat získanou faunu s podobnými lokalitami v blízkém i vzdálenějším okolí Plzně. Výzkum

navazuje na první studie v území, uskutečněné v průběhu 90-tých let 20. století Lucií Juřičkovou

(Juřičková 1998).
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2 CHARAKTERICTIKA SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ
2.1 Geografické vymezení
Území města Plzně se rozkládá na třech hlavních subhorizontálních pliocenních a pleistocénních

terasách v centrální oblasti Plzeňské kotliny. Leží na soutoku čtyř významných řek: Mže,

Radbuzy, Úhlavy a Úslavy, jejichž společným odtokem je řeka Berouna. Plzeňská kotlina tvoří

nejvýchodnější a zároveň nejnižší část západočeské pánve. Na severu je ohraničena Krkaveckou

pahorkatinou, na jihovýchodě Radyňskou vrchovinou a na východě Radečským pásmem. Centrum

města se nachází v nadmořské výšce 310 m n. m., nejnižší bod uvnitř hranice města leží při jeho

sv. okraji v Bukovci, kde v nadmořské výšce 293 m n. řeka Berounka opouští Plzeň. Nejvyšší

bod Plzně je vrchol Val ve výšce 434 m n. m. při jižním okraji Plzně [2]. Středem oblasti prochází

rovnoběžka 49°45‘ severní zeměpisné šířky a poledník 13°23‘ východní zeměpisné délky.

Studované území leží nedaleko od centra města v na nivních poloh v údolí okolo toku Mže

(lokality 8, 9, 10, 11, 12, 13, 30) a v přilehlém území od toku řeky Mže podél ulice Pod Vinicemi

(lokality 3, 5, 17, 18, 19, 20, 24) a podél ulice Lochotínská (lokality 14, 16, 23, 28) Obr.2–12.

2.2 Geologická a geomorfologická charakteristika
Podloží terciérní a pleistocénní platformní výplně Plzeňské kotliny je tvořeno slabě

metamorfovanými, tektonizovanými a často hluboce zvětralými jílovitými břidlicemi, prachovci a

vulkanity svrchního proterozoika. Svrchní karbon, budovaný arkózovitými pískovci, prachovci a

tenkými slojemi černého uhlí říčně-jezerního původu tvoří podloží platformních usazenin zejména

na severu a severozápadě Plzeňské kotliny. Z geomorfologického hlediska jsou významné

buližníkové suky tvořící Radyni, Andrejšky a Ostrou Hůrku [2].

Samotné studované území se rozkládá na povodňových hlínách aluviální nivy řeky Mže. Půdní

skelet ukazuje na zastoupení pískovců, drobnozrnných slepenců a jílovců ve skalním podloží ve

svazích nad říční nivou. Karbonské souvrství tvořené pískovci a slepenci tvoří i skalní stěny

v zoologické zahradě a ve svazích mezi Plzní a Radčicemi (Mašek 1993).
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Obr. 1: Mapa sledovaného území s vyznačenými lokalitami. [1]
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Obr.2 - Lokalita "3 a 4" Obr.3 - Lokalita "17, 18, 19, 20"

Obr.4 - Lokalita "24" Obr.5 - Lokalita "5"

Obr.6 - Lokalita "6" Obr.7 - Lokalita "7"

Obr.8 - Lokalita "10, 11" Obr.9 - Lokalita "15, 17, 21. 22"
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2.3 Klimatické poměry
Území patří do klimatické oblasti mírně teplé MT 11 s dlouhým a suchým létem, krátkými a mírně

teplými přechodnými obdobími jara a podzimu a velmi suchou zimou s krátkým trváním sněhové

pokrývky. Od východu, jihovýchodu, jihu a severozápadu zasahují k městu výběžky

makroklimatického regionu MT 10 s vlhčím létem a častějšími srážkami. Průměrná roční teplota

se pohybuje mezi 7,3–8,0°C, průměrné roční srážky mezi 518–530,6 mm. Konkávní formy reliéfu

v Plzeňské kotlině jsou jedním z předpokladů pro tvorbu inverzních situací s nejčastější hranicí

350–500 m n. m.

2.4 Vegetační kryt sledovaného území
Vegetaci území tvoří nivní louky s lemovými porosty vrb, topolů a olše lepkavé. Odpovídají

luhům a olšinám (Sofron a Nesvadbová 1997); pouze sv. část na mírných svazích na údolní nivou

území leží na území Lochotínského parku, který patří k významným krajinným prvkům na území

města Plzně.

Lochotínský park byl budován s pečlivým záměrem, aby sloužil jako harmonické lázeňské

místo k odpočinku [2]. Z historie území je patrné, že parková zeleň byla použita jako doplněk ke

snaze o vytvoření lázeňského areálu při okraji města. Dekorativně vedené vycházkové cesty

lemovaly stromové aleje, které poskytovaly příjemný stín lázeňským hostům a současně

umožňovaly průhledy parkem a dálkové pohledy na panorama Plzně. Nechyběly ani náročnější

zahradní úpravy, jako letničkové záhony, trvalky, okrasné keře. Ty se nacházely zejména

v blízkosti dnes již neexistujících lázeňských budov. Dle dobového trendu, kterým byl lesnický

způsob hospodaření, byly někdy v polovině 70. let 19. st. svahy parku hustě osázeny smrkovou

monokulturou. Úpadek péče o park nastal po 2. světová válce, v 70-tých letech došlo ke zbourání

budov. Parková úprava v současnosti přechází plynule do kosených luk říční nivy Mže.

Obr.10 - Lokalita "25. 26" Obr.11 - Lokalita "28"
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 Z významnějších rostlin se na studovaném území se v tůních vyskytuje submerzní růžkatec

ponořený (Ceratophyllum demersum). Na nivě byl kromě běžných rostlin a lemových porostů

tvořených nitrofilními rostlinami (zejména Urtica dioica) zjištěna v roce 2013 žluťucha lesklá

(Thalictrum lucidum: det. M. Mergl, 2013)

2.5 Fauna sledovaného území
Sledované území obývá běžná entomofauna a avifauna nivních luk; publikované údaje k tomuto

území chybí. Více údajů je o výskytu měkkýšů.

Prvním malakologickým údajem jsou stručné údaje v diplomové práci Topinky (1994).

Topinka uvádí v příkopů v okolí výstaviště a z toku Mže několik druhů vodních měkkýšů: Galba

truncatula, Radix peregra, Planorbis planorbis a Pisidium sp. Malakofauna sledovaného území

byla krátce zmíněna také Juřičkovou (1998), která odtud uvádí z prostoru botanické a zoologické

zahrady 17 druhů měkkýšů. Rovněž z lemového porostu mezi Radčicemi a Plzní uvádí výskyt 25

druhů, většinou euryvalentních nebo vázaných na vlhká stanoviště (Oxyloma elegans, Succinea

putris). Podobnou faunu, s bohatým druhovým zastoupením „nahých“ plžů uvádí z prostoru

bývalého výstaviště a na travnatém břehu k Roosveltovu mostu.

Malakologickou charakteristiku podá v bakalářské práci Rasulov (2012), který v území


[…]

Nesovitrea hammonis - - + - - - - - - - - - - - - - - - + - - - - - - - - - - + -
Oxychilus Cellarius - + - - - - - + - - + + - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Oxychilus draparnaudi - - - - - - - - + - + - - - - - + - - - - - - - - - - - - - -
Vitrina pellucida + - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Trichia hispida - - - - - - - - - - - - + - + + + - - - - - - - - - - - - - -
Monachoides incarnatus + + + - - - + - + - + + - - + + + - - - - - - - - - - - - - -
Urticicola umbrosus + - - - - - + - - - - - - - - + + - - - - - - - - - - - - - -
Cepaea hortensis + + + - + - + + + + + + - - - + + + - - - - - - - - - - - - -
Helix pomatia - + + - - - + + - + - + - - + + + - - - - - - - - - - - - - -
Sphaerium corneum - - - - - - - - - - - - + - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Musculium palustre - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - + - + - + - - +
Pisidium casertanum - - - - - + - - - - - - - - - - - - + + - + - + - - - - - + -
Pisidium personatum - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - + - -
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6 ZÁVĚR
V letech 2013 a 2014 byl proveden inventarizační výzkum malakofauny v údolí nivy

řeky Mže na Lochotíně v Plzni. Bylo zjištěno 31 druhů měkkýšů (z toho 29 druhů plžů a 3

druhy mlžů). V práci je uveden výskyt druhů po jednotlivých lokalitách a kvantitativní a

kvalitativních charakteristiky malakocenóz. Celkem bylo nalezeno 1733 jedinců.

Z kvalitativních údajů je patrné, že i druhově nejbohatší lokality mají jen 9 až 11 druhů.

Mezi suchozemskými druhy v území převažují euryvalentní druhy a druhy vázané na

mrtvé dřeva a organický opad (Cepaea hortensis, Monachoides incarnatus, Helix pomatia,

Discus rotundatus, Monachoides incarnatus) a druhy typické pro nivní, vlhké biotopy jako

(Trichia hispida, Zonitoides nitidus, Succinea putris). Lokality, které se nachází v centru

města nejsou v tomto ohledu nijak výjimečné.

Nejcennějším zjištěním je výskyt silných a na několika místech se vyskytujících

populací levotočky bažinné (Aplexa hypnorum) v lokalitách 4, 14, 21, 25, 26, která patři na

Plzeňskou k velmi vzácně se vyskytujícím druhům. Druhová diverzita vodních měkkýšů,

plžů i mlžů, je poměrně vysoká a je silně ovlivněna výtokem organicky znečistěných vod

z jezírek zoologické zahrady. To umožňuje výskyt bahnatky Bithynia tentaculata v lokalitách

21, 24, 30 a okrouhlice Musculium lacustre v lokalitách 24, 26, 28, 31. Příkopy napájené

poříčními vodami hostí běžnou faunu okružáků z význačnými Anisus leucostoma a Planorbis

planorbis v lokalitách 4, 6, 23, 31.

Výzkum ukazuje, že urbanizace krajiny a parkové úpravy nemusí snižovat rozmanitost

malakofauny tak, jak to uvádí Hlaváč (1998). Systém odtokových stružek, vytvořených pro

zemědělské využívání říční nivy vytvořil vynikající náhradní biotopy pro vodní druhy, které

by v jinak v kultivovaných nivách vymizely. Je patrné, že i v centru velkoměsta mohou

existovat druhové bohatě malakocenózy, na kterých jsou přítomny i vzácné druhy.
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7 ABSTRACT
The research has been focussed for the inventory research of the mollusc fauna in the

flood-plain of the Mže riven in the close vicinity of the Plzeň town. The research was held in

2013-2014 years. The first chapters described basic character of the area (geology,

geomorphology, climate, history, zoological and floristical data). Next chapters present

qualitative and quantitative mollusc data of particular localities.

The occurrence of Moss bladder snail (Aplexa hypnorum) is outstanding. This species

is rare in the Plzen region, but it is abundant in standing waters of the studied area. Other

interesting feature is presence of Common Bithynia (Bithynia tentaculata) and Lake orb

mussel (Musculium lacustre) in polluted waters incoming from the Zoological garden to the

Mže river. The gradual substitution of these species by planorbis planorbis downstren.

Common White-lipped ram s-horn Anisus leucostoma is abundant in the area, with a

preferecne of standing waters dense populations.
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Příloha 1

Obr. 1: Příkop zarostlý vegetací s Anisus leucostoma a Aplexa hypnorum. Lokalita č. 4, foto
M. Mergl, 2014.

Obr. 2: Aplexa hypnorum. Lokalita č. 21, foto M. Mergl, 2014.

Obr. 3: Galba truncatula. Lokalita č. 14, foto M. Mergl 2014.

Příloha 2

Obr. 1: Bithynia tentaculata (8mm)

Obr. 2: Radix auricularia (12mm, 8mm)

Obr. 3: Gyralus albus (2mm)

Obr. 1: Succinea putris (8mm, 6mm)

Obr. 2: Alinda biplicata (16mm, 10mm)

Obr. 3: Discus rotundatus (4mm, 2mm)

Přiloha 3

Obr. 4: Oxychilus cellarius (6mm)

Obr. 5: Trichia hispida (6mm)

Obr. 6: Sphaerium corneum (7mm)
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Obr. 1: Lokalita 1

Obr. 2: Lokalita 5
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Obr. 1: Lokalita 7

Obr. 2: Lokalita 8
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Obr. 17: Lokalita 9

Obr. 18: Lokalita 10
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Obr. 1: Lokalita 11

Obr. 2: Lokalita 12

Příloha 8

Obr. 1: Lokalita 25

Obr. 2: Lokalita 26