POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: Diverzita malakocenóz nivy řeky Mže u Plzně

Autor práce: Bc. Sarvar Rasulov

Autor posudku: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění.

Co je potravou vodních měkkýšů?

Které z uvedených druhů jsou mezihostiteli motolic?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 15. 8. 2014

Podpis:

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: Diverzita malakocenóz nivy řeky Mže u Plzně

Autor práce: Bc. Sarvar Rasulov

Školitel: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Předložená diplomová práce inventarizačního zaměření má 57 stran a 8 příloh. Cílem bylo zjištění diverzity malakofauny v mokřadech a přilehlých nivách řeky Mže v blízkosti centra Plzně. Autor vytvořila původní práci, které je cenným příspěvkem k poznání fauny bezobratlých tohoto území a která navazuje na jeho předchozí práci bakalářskou. Od práce bakalářské se však výrazně liší celkovou koncepcí, stručností vyjadřování, vyšším podílem lokálních údajů, více zjištěnými druhy a jejich vyhodnocením. Zdařilá je kapitola diskuze, kde autor diskutuje starší práce o území. Zjištěná data jsou dostatečně reprezentativní a věrohodná, jak vyplývá z kvantity některých vzorků. Seznam literatury je z velké části bezchybný, odpovídá standardům v biologii, ale chybí v ní některé práce citované v textu (např. Hnidková). V tomto směru autor konečnou radakci poněkud podcenil.

K práci mám některé připomínky:

Kvalita fotografií druhů pořízených autorem je na hranici použitelnosti.

V práci je vyšší množství (více než 10, dále jsem je již nepočítal...) chyb v odborných názvech druhů – v tabulkách a grafech. Je možné, že tyto chyby byly způsobeny automatickými opravami, to však nijak omlouvá autora.

Autor nejednotně používá rody *Balea* a *Alinda*. Některé druhy uvedené v tabulkách u lokalit chybí v grafech.

V práci místy chybí tečky a čárky. Protože autor není rodilý Čech, lze práci považovat za mimořádně kvalitní z hlediska jazykového.

Celkově je práce kvalitně zpracovaná po formální stránce.

Práci doporučuji k obhajobě a k hodnocení známkou velmi dobře.

Datum: 15. 8. 2014

Podpis: